
 
                                                                                                                     
                                                                                                                

                                                   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                   Αθήνα,  27  Μαρτίου 2018 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                                   Αριθμ. Πρωτ.: 8810 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Τ.Α. 

& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ                                                                      

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  

& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ T.A. 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27 

Ταχ. Κωδ.: 101 83 ΑΘΗΝΑ 

Εισηγητής: Αντώνης Καραματσούκης 

Τηλέφωνο: 213-1364737 , FAX: 213-1364713 

E-mail: a.karamatsoukis@ypes.gr 

 
 

ΘΕΜΑ: Κατανομή ποσού ύψους 6.464.503,13€ στις Περιφέρειες της Χώρας από τους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2018 προς καταβολή του διατροφικού επιδόματος στους 

κατά νόμο δικαιούχους, για τον μήνα Μάρτιο τρέχοντος έτους. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 94 παρ. 3β περίπτωση 17 και του άρθρου 260 του ν.3852/2010 

(ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2.  Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄). 

3. Το Π.Δ 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α΄) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 

σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων». 

4. Την με Α.Π. Α2γ/5014/1982 (ΦΕΚ 591 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Υγείας και Πρόνοιας «Έγκριση εφαρμογής προγράμματος επιδότησης νεφροπαθών που 

βρίσκονται στο τελευταίο στάδιο χρόνιας νεφρικής ανεπάρκειας». 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ο2Ο465ΧΘ7-ΦΤΔ



 

 

 

 

5. Την με Α.Π. Υ3β/οικ.5220/2000 (ΦΕΚ 1353 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 

και Υγείας και Πρόνοιας «Αύξηση του διατροφικού επιδόματος των νεφροπαθών», με την 

οποία το διατροφικό επίδομα χορηγήθηκε και στους μεταμοσχευμένους νεφροπαθείς. 

6. Την με Α.Π. Υ1/Γ.Π.οικ.84391/2007 (ΦΕΚ 1165 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υφυπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Επέκταση της 

χορήγησης του διατροφικού επιδόματος των νεφροπαθών στους μεταμοσχευμένους καρδιάς, 

ήπατος, πνευμόνων και μυελού των οστών». 

7. Την με Α.Π. Υ1/Γ.Π.οικ.101270/2009 (ΦΕΚ 1591 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Περί χορηγήσεως του 

διατροφικού επιδόματος των νεφροπαθών σε αλλοδαπούς και ομογενείς». 

8. Την με Α.Π. ΔΙΔΙΚ/Φ.1/2/27098/12-10-2007 (ΦΕΚ 2023 Β΄) Απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους Προϊσταμένους των Οργανικών μονάδων 

του Υπουργείου. 

9. Τις πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους 2018 και αφορούν 

στα έσοδα των Περιφερειών από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους. 

10. Την υπ’ αριθμ. 61 (Α.Π. 74894/30-12-2010) εγκύκλιό μας, περί άσκησης πρόσθετων 

αρμοδιοτήτων από τους Δήμους, από την 1η Ιανουαρίου 2011, του "Προγράμματος 

Καλλικράτης”. 

11. Την ανάγκη επιχορήγησης των Περιφερειών της χώρας, προς καταβολή του διατροφικού 

επιδόματος στους κατά νόμο δικαιούχους λήψης αυτού, για το μήνα Μάρτιο τρέχοντος έτους. 

12. Τα σχετικά στοιχεία που έχουν περιέλθει στο Υπουργείο μας, από τις Περιφέρειες της 

χώρας. 

13. Το χρηματικό υπόλοιπο του τηρούμενου στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

λογαριασμού του Υπουργείου με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών».                                              

 

 

 

                                        

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ο2Ο465ΧΘ7-ΦΤΔ



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Κατανέμουμε, από τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται στο 

Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των 

Περιφερειών», συνολικό  ποσό  6.464.503,13€ στις Περιφέρειες της χώρας, αποκλειστικά και 

μόνο προς καταβολή του διατροφικού επιδόματος στους κατά νόμο δικαιούχους νεφροπαθείς, 

στους μεταμοσχευμένους νεφροπαθείς, στους μεταμοσχευμένους καρδιάς, ήπατος, 

πνευμόνων και μυελού των οστών καθώς και σε αλλοδαπούς και ομογενείς νεφροπαθείς, για 

το μήνα Μάρτιο έτους 2018, ως ακολούθως: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ Σύνολο 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ ΔΡΑΜΑΣ 65.000,00 

  ΕΒΡΟΥ 80.000,00 

  ΚΑΒΑΛΑΣ 84.000,00 

  ΞΑΝΘΗΣ 54.000,00 

  ΡΟΔΟΠΗΣ 70.000,00 

Σύνολο - ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 353.000,00 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 284.870,00 

  ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 340.000,00 

  ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 101.360,00 

  ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 308.062,00 

  ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 655.220,00 

  ΝΗΣΩΝ 36.200,00 

  ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 330.000,00 

  ΠΕΙΡΑΙΩΣ 325.000,00 

Σύνολο - ΑΤΤΙΚΗΣ   2.380.712,00 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 55.386,00 

  ΣΑΜΟΥ 25.000,00 

  ΧΙΟΥ 31.494,00 

Σύνολο - ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ   111.880,00 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 109.324,00 

  ΑΧΑΪΑΣ 165.434,00 

  ΗΛΕΙΑΣ 82.536,00 

Σύνολο - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ   357.294,00 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 20.000,00 

  ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 36.200,00 

  ΚΟΖΑΝΗΣ 79.000,00 

  ΦΛΩΡΙΝΑΣ 37.648,00 

Σύνολο - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ   172.848,00 

ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΡΤΗΣ 39.820,00 

  ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 24.620,00 

  ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 77.200,00 

  ΠΡΕΒΕΖΗΣ 36.000,00 

Σύνολο - ΗΠΕΙΡΟΥ   177.640,00 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 67.332,00 

  ΛΑΡΙΣΑΣ 148.420,00 

  ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 104.500,00 

  ΤΡΙΚΑΛΩΝ 72.858,00 

Σύνολο - ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ   393.110,00 

ΑΔΑ: 6Ο2Ο465ΧΘ7-ΦΤΔ



ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 15.952,13 

  ΚΕΡΚΥΡΑΣ 48.146,00 

  ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 20.272,00 

  ΛΕΥΚΑΔΟΣ 9.412,00 

Σύνολο - ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ   93.782,13 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 110.206,00 

  ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 765.000,00 

  ΚΙΛΚΙΣ 55.000,00 

  ΠΕΛΛΑΣ 109.000,00 

  ΠΙΕΡΙΑΣ 74.210,00 

  ΣΕΡΡΩΝ 144.000,00 

  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 74.210,00 

Σύνολο - ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ   1.331.626,00 

ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 175.100,00 

  ΛΑΣΙΘΙΟΥ 43.802,00 

  ΡΕΘΥΜΝΟΥ 30.046,00 

  ΧΑΝΙΩΝ 95.568,00 

Σύνολο - ΚΡΗΤΗΣ   344.516,00 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΡΟΔΟΥ 89.792,00 

  ΣΥΡΟΥ 40.544,00 

Σύνολο - ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ   130.336,00 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 61.902,00 

  ΑΡΚΑΔΙΑΣ 42.354,00 

  ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 86.518,00 

  ΛΑΚΩΝΙΑΣ 59.006,00 

  ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 97.378,00 

Σύνολο - ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ   347.158,00 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 73.000,00 

  ΕΥΒΟΙΑΣ 83.150,00 

  ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 8.791,00 

  ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 87.000,00 

  ΦΩΚΙΔΑΣ 18.660,00 

Σύνολο - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ   270.601,00 

Γενικό άθροισμα   6.464.503,13 

 

Β. Από το ανωτέρω συνολικό ποσό, αυτό που αφορά σε κάθε δικαιούχο Περιφέρεια, 

αποδίδεται στον οικείο λογαριασμό της έδρας της, με χρηματική εντολή του Υπουργείου μας 

προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων.  

Γ. Επισημαίνεται ιδιαιτέρως ότι οι αποδιδόμενες με την παρούσα Απόφαση 

πιστώσεις, αφορούν στην καταβολή του διατροφικού επιδόματος στους κατά νόμο 

δικαιούχους για τον μήνα Μάρτιο τρέχοντος έτους και για όσο χρονικό διάστημα 

καθίστανται δικαιούχοι λήψης αυτού. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ο2Ο465ΧΘ7-ΦΤΔ



 

 

 

 

Δ. Οι Περιφέρειες, στις οποίες κοινοποιείται η Απόφαση αυτή, να μας γνωρίσουν έως 

τις 27.04.2018, τον αριθμό των δικαιούχων καθώς και τα ποσά που απαιτούνται για την 

κάλυψη του εν λόγω επιδόματος μηνός Απριλίου έτους 2018, για τις Περιφερειακές Ενότητες 

χωρικής αρμοδιότητάς τους, προκειμένου να επιχορηγηθούν αναλόγως.  

                                                

                                                Ο Γενικός Διευθυντής 

 

 

                                                  Κ. Θεοδωρόπουλος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1.Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους  

   -Γραφεία Συντονιστών 

2.Περιφέρειες της Χώρας – Έδρες τους 

      α) Γραφεία Περιφερειαρχών  

      β) Δ/νσεις Οικονομικού 

      γ) Δ/νσεις Δημόσιας Υγείας 

3. Ένωση Περιφερειών (ΕΝ.ΠΕ.)  

     Μεσογείων 15,  Τ.Κ. 115 26-ΑΘΗΝΑ 

4. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων  

     Ακαδημίας 40,  Τ.Κ. 101 74-ΑΘΗΝΑ 

 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ (μέσω ηλεκτρ. ταχ/μείου) 

1. Γραφείο Υπουργού  

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα  

3. Γραφείο Γεν. Δ/ντη Οικονομικών Τ.Α. & Αναπτυξιακής Πολιτικής 

4. Δ/νση Οικονομικής & Αναπτυξιακής Πολιτικής  

    -Τμήμα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης  

5. Δ/νση Ηλ/κης Διακ/σης (προς ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)  

 

ΑΔΑ: 6Ο2Ο465ΧΘ7-ΦΤΔ


		2018-03-28T10:27:25+0300
	Athens




